20. nec te... proximum] Mt. xxii 37—39. Cf. Deut. vi 5; Lev. xix 18.

21. de prouectu... proximi] with the progress or promise shown by a neighbour.

quodam modo enim non ego laudor, cum de me sententia mea non laudatur, quandoquidem aut illa laudantur, quae mihi displicent, aut illa amplius, quae mihi minus placent. ergone de hoc incertus sum mei?

62 Ecce in te, ueritas, uideo non me laudibus meis propter 5 me, sed propter proximi utilitatem moueri oportere. et utrum ita sim, nescio. minus mihi de hac re notus sum ipse quam tu. obsecro te, deus meus, et me ipsum mihi indica, ut confitear oraturis pro me fratribus meis, quod in me saucium conperero. iterum me diligentius interrogem. si utilitate 10 proximi moueor in laudibus meis, cur minus moueor, si quisquam alius iniuste uituperetur quam si ego? cur ea contumelia magis mordeor, quae in me quam quae in alium eadem iniquitate coram me iacitur? an et hoc nescio? etiamne id restat, ut ipse me seducam et uerum non faciam 15 coram te in corde et lingua mea? insaniam istam, domine, longe fac a me, ne oleum peccatoris mihi sit os meum ad inpinguandum caput meum.

63 XXXVIII. Egenus et pauper ego sum et melior in occulto gemitu displicens mihi et quaerens misericordiam tuam, donec 20 reficiatur defectus meus et perficiatur usque in pacem, quam nescit arrogantis oculus. sermo autem ore procedens et facta, quae innotescunt hominibus, habent temptationem periculosis-

7 sim] sit BHPQ *m.* de] in BCFGHMOPQVW *edd.* 8 tu] tibi CHMQ<sup>2</sup>.

7. **quam tu]** The reading 'tibi' is probably an example of a scribe's correction. A. does not intend the commonplace that God knows us better than we know ourselves, but the paradox that we know God (in some respects) better than we know ourselves. Cf. § 7 *sup.* where he remarks that we can be sure of God's immutability but not of our own stability.

15. **ut ipse me seducam]** Cf. Gal. vi 3 'nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.'

*ib.* **uerum non faciam]** Cf. 1 Jn i 6.

17. **ne oleum peccatoris]** Ps. cxl (cxli) 5. A. interprets, *ad loc.*, 'falsa laus adulatoris, hoc est oleum peccatoris.'

XXXVIII. *There is a subtle temptation to praise ourselves for despising the praises of men.*

19. **egenus et pauper sum]** Ps. cviii (cix) 22.

*ib.* **et mellor etc.]** *i.e.* he is the better for recognising and inwardly lamenting over the fact that he is 'poor' and 'needy.'

simam ab amore laudis, qui ad priuatam quandam excellentiam contrahit emendicata suffragia: temptat et cum a me in me arguitur, eo ipso, quo arguitur; et saepe homo de ipso uanae gloriae contemptu uanius gloriatur ideoque non iam de ipso contemptu  
5 gloriae gloriatur: non enim eam contemnit, cum gloriatur.

XXXIX. Intus etiam, intus est aliud in eodem genere 64  
temptationis malum, quo inanesunt qui placent sibi de se, quamuis aliis uel non placeant uel displiceant nec placere affectent ceteris. sed sibi placentes multum tibi displicent  
10 non tantum de non bonis quasi bonis, uerum etiam de bonis tuis quasi suis, aut etiam sicut de tuis, sed tamquam de meritis suis, aut etiam sicut ex tua gratia, non tamen socialiter gaudentes, sed aliis inidentes eam. in his omnibus atque in  
15 et uulnera mea magis subinde a te sanari quam mihi non infligi sentio.

3 saepe homo]—homo OS o Knöll. 5 alt. gloriatur]+ intus m.  
6 intus etiam]—intus m. 11 de meritis] ex m. CFGHMOQVW *edd.*,  
et m. BP. 13 atque in]—in BCGHMOPQVW *edd.*

2. **contrahit emendicata suffragia]** *collects its pittance of praise as a beggar sues for alms.* Cf. Young *Night Thoughts* v 4:

'Praise no man e'er deserved who sought no more.'

*ib.* **temptat...quo arguitur]** *this love of praise tempts me even when etc....on the very ground that I do rebuke it.*

XXXIX. *Another form of pride is that of the self-satisfaction which is indifferent alike to men's praise or blame.*

12. **non...socialiter gaudentes** etc.] Cf. Dante's argument that there is no room for envy in the spiritual sphere—in earthly things it may be sometimes true that one man's gain is another's loss:

'Ma se l' amor della spera suprema torcesse in suso il desiderio vostro,

non vi sarebbe al petto quella tema  
chè per quanti si dice più lì nostro,  
tanto possiede più di ben ciascuno,  
e più di caritate arde in quel chiostro.'

*Purg.* xv 52—57.

The expression 'socialiter gaudentes' is doubtless the source of the phrase in the famous Rhythm of Bernard:

'nescio, nescio, quae iubilatio, lux tibi qualis,  
quam socialia gaudia, gloria quam specialis.'

15. **et uulnera mea** etc.] *and it is not so much that I have ceased to inflict these wounds upon myself as that they are ever anew healed by Thee.*

65 XL. Ubi non mecum ambulasti, ueritas, docens quid caueam et quid appetam, cum ad te referrem inferiora uisa mea, quae potui, teque consulerem? lustrauī mundum foris sensu, quo potui, et adtendi uitam corporis mei de me sensus- que ipsos meos. inde ingressus sum in recessus memoriae 5 meae, multiplices amplitudines plenas miris modis copiarum innumerabilium, et consideraui et expaui et nihil eorum discernere potui sine te et nihil eorum te esse inueni. nec ego ipse inuentor, qui peragraui omnia et distinguere et pro suis quaeque dignitatibus aestimare conatus sum, excipiens alia 10 nuntiantibus sensibus et interrogans, alia mecum conmixta sentiens, ipsosque nuntios dinoscens atque dinumerans iamque in memoriae latis opibus alia pertractans, alia recondens, alia eruens: nec ego ipse, cum haec agerem, id est uis mea, qua id agebam, nec ipsa eras tu, quia lux es tu permanens, 15 quam de omnibus consulebam, an essent, quid essent, quanti